Универзитет у Новом Саду

Природно-математички факултет

Департман за хемију, биохемију и

заштиту животне средине

Видак Раичевић

СИНТЕЗА НОВИХ БИОЛОШКИ АКТИВНИХ

КОНЈУГАТА СТЕРОИДА СА ФЕРОЦЕНОМ И

ИДЕНТИФИКАЦИЈА НОВИХ ПРИРОДНИХ

ПРОИЗВОДА ИЗ ЦРНЕ ЗОВЕ (SAMBUCUS NIGRA L.)

ДОКТОРСКА ДИСЕРТАЦИЈА

Нови Сад, 2023.

Предговор

Највећи део ове докторске дисертације реализован је на Катедри за органску

хемију Департмана за хемију, биохемију и заштиту животне средине Природно-

математичког факултета у Новом Саду и у Лабораторији за органску синтезу и

анализу Департмана за хемију Природно-математичког факултета у Нишу.

Овом приликом се захваљујем својим менторима, др Марији Сакач, редовном

професору на Природно-математичком факултету у Новом Саду, и др Нику

Радуловићу, редовном професору на Природно-математичком факултету у Нишу, на

помоћи и подршци током израде ове докторске дисертације.

Захваљујем се и др Милици Аћимовић, вишем научном сараднику на

Институту за ратарство и повртарство у Новом Саду, на помоћи приликом извођења

огледа на полуиндустријском дестилатору, др мед. Николи Стојановићу, асистенту

на Медицинском факултету у Нишу, за огледе изведене на спленоцитима пацова, као

и др Димитру Јакимову, научном сараднику на Институту за онкологију Војводине,

др Сандри Аранђеловић, научном саветнику на Институту за онкологију и

радиологију Србије, и др Невенки Глигоријевић, вишем научном сараднику на

Институту за онкологију и радиологију Србије, за огледе изведене на човечјим

ћелијским линијама, као и др Марку Родићу, ванредном професору на Природно-

математичком факултету у Новом Саду, на мерењима на дифрактометру и решавању

кристалних структура. Хвала и др Марку Младеновићу, вишем научном сараднику

на Природно-математичком факултету у Нишу, који је са мном несебично поделио

своје искуство у изоловању природних производа.

Дугујем захвалност др Душану Сладићу, редовном професору на Хемијском

факултету у Београду, као и др Срђану Бједову, доценту на Природно-математичком

факултету у Новом Саду, на примедбама и саветима који су учинили ову дисертацију

бољом.

Захвалност изражавам и својој породици, за све оно што су урадили за мене.

РЕЗИМЕ

Конјугати стероида са фероценом чине класу једињења занимљивих за

медицинску хемију с обзиром на спектар биолошких активности које испољавају. У

овој докторској дисертацији синтетисани су нови конјугати естра-1,3,5(10)-триена

(2–6, 8–10), андростана (11–15) и прегнана (16–23), а поједина једињења испитана су

in vitro на антипролиферативну и имуномодулаторну активност. У случају једињења

добијених алкиловањем естрадиола и естрона (фероценилметил)триметиламонијум-

јодидом (2–6), једињење 3 истакло се ниском IC50 вредношћу од 0,34 μМ на ћелије

хормон-зависног канцера дојке (MCF-7), чиме је оно постало конјугат стероида са

фероценом са најизраженијим антипролиферативним дејством према туморским

ћелијама добијен до сада. Једињење 8, добијено кондензацијом 2-формилестрадиола

и ацетилфероцена, показало се као превише нестабилно да би се изоловало, али је

било могуће изоловати његов моноацетат (9) и диацетат (10). Установљено је да се

кондензацијом тестостерона са фероценкарбалдехидом добијају геометријски

изомери 11 и 12, док се кондензацијом дихидротестостерона са овим алдехидом

добија искључиво Е-конфигурисани конјугат 13, чијим каталитичким

хидрогеновањем су добијена два производа, C-3 деоксигеновано једињење 14 и 2α-

(фероценилметил)-дериват 15. Једињења 11–15 испољавала су антипролиферативну

активност на ћелије хормон-независног (PC-3) и хормон-зависног (LNCaP) канцера

простате у микромоларном опсегу IC50 вредности, али је сличан ниво активности за

сва три једињења уочен и на нормалним фибробластима плућа фетуса (MRC-5),

неканцерској ћелијској линији, што је доведено у везу с потенцијално малим

афинитетом везивања ових једињења за андрогени рецептор. Конјугати прегнанских

стероида са фероценом 16–23 добијени су кондензационим реакцијама пет

различитих прегнан-20-она, а сва ова једињења инхибирала су пролиферацију

спленоцита стимулисаних бактеријским липополисахаридом.

Извршена је и идентификација 252 једињења у етарском уљу сувих цветова

црне зове (Sambucus nigra L.) гасном хроматографијом, потпомогнута изоловањем,

синтетским поступцима и експериментима коинјекције. Седам ових једињења (24–

30) представљала су нове природне производе. Примећена је значајна заступљеност

(Z)-хекс-3-ен-1-ола и његових естара у овом етарском уљу, као и барем три естра

изосенецио-киселине. По први пут у црној зови идентификован је имин метил-естра

изолеуцина са бензалдехидом (31), као и хомолога серија имина овог естра са

алифатичним н-алдехидима (32–44) у диетил-етарском испирку свежих цветова ове

биљне врсте. Извршена је и потпуна спинска анализа 1Н НМР спектара транс-

хотриенола и транс-ходиендиола. Разјашњен је проблем систематски погрешне

идентификације 2-метилнон-2-ен-4-oна у различитим биљним врстама, а који је

погрешно идентификован уместо 5-оксолиналоола услед сличног масеног спектра и

погрешног литературног ретенционог индекса.

SUMMARY

Steroid–ferrocene conjugates are a class of compounds of interest in medicinal

chemistry due to their diverse range of biological activities. This doctoral thesis focused

on the synthesis of new conjugates of estra-1,3,5(10)-trienes (2–6, 8–10), androstanes (11–

15) and pregnanes (16–23), while selected compounds were tested in vitro to evaluate their

antiproliferative and immunomodulatory effects. In the case of derivatives furnished by

alkylating estradiol and estrone by (ferrocenylmethyl)trimethylammonium iodide (2–6),

compound 3 stood out, as it was found to exhibit a significantly low IC50 value of 0.34 μM

toward a hormone-dependent breast cancer cell line (MCF-7), which rendered this

compound the most antiproliferative steroid–ferrocene conjugate known to date.

Compound 8, obtained by condensing 2-formylestradiol and acetylferrocene, was

discovered to be unstable to such an extent that it was impossible to isolate it in pure form,

while its monoacetate (9) and diacetate (10) could be isolated. It was concluded that the

condensation of testosterone and ferrocenecarbaldexyde furnishes two geometric isomers

11 and 12, while the condensation of dihydrotestosterone and this aldehyde gives the E-

configured conjugate 13 as the sole product; the catalytic hydrogenation of this compound

produced the C-3 deoxygenated compound 14 and the 2α-(ferrocenylmethyl) derivative

15. Compounds 11–15 demonstrated antiproliferative activity against hormone-

independent (PC-3) and hormone-dependent (LNCaP) prostate cancer cell lines in a

micromolar range of IC50 values, but similar activities were also detected against normal

fetal lung fibroblasts (MRC-5), a noncancerous cell line, possibly relating this type of

activity to a seemingly low affinity of these compounds for the androgen receptor.

Conjugates of ferrocene with pregnane-series steroids 16–23 were obtained through

condensation reactions involving five different pregnane-20-ones, and each of these

compounds was found to inhibit the proliferation of splenocytes stimulated by bacterial

lypopolysaccharide.

Furthermore, a total of 252 compounds were identified in the essential oil of dry

elder (Sambucus nigra L.) flowers using gas chromatography, along with isolation and

synthesis procedures, and coinjection experiments. Among these compounds, seven (24–

30) were identified as new natural products. An abundance of (Z)-hex-3-en-1-ol and its

esters was noticed in the oil, along with at least three esters of isosenecioic acid. The imine

of the isoleucine methyl ester with benzaldehyde (31) was found in elder for the first time,

as well as a homologue series of imines of this ester with aliphatic n-aldehydes (32–44),

which were detected in ethereal washings of fresh flowers. A full spin analysis of 1H NMR

spectra of trans-hotrienol and trans-hodiendiol was performed. A case of an ongoing

misidentification of 2-methyl-2-en-4-one in various plant species was uncovered, as

5-oxolinalool was mistaken for this compound due to similar mass spectra and an erroneous

literature statement regarding the retention index of this compound.
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1. УВОД

Развој лекова је комплексно интердисциплинарно поље у које су укључене хемија,

фармакологија и клиничке науке, а које је немерљиво утицало на напредак и бољитак

човечанства у протеклом веку.[1] Широм света у употреби је велики број лекова који се

заснивају на природним производима.[2] Медицина и природни производи у спрези су још

од раних дана историје човека, а природни производи из биљака били су основа већине

раних модерних лекова (попут аспирина, дигитоксина, морфина, хинина и пилокарпина).[3]

Многи познати лекови поседују мане као што су незанемарљиве нуспојаве, али је и стицање

резистенције неретко потешкоћа у случају антимикробних и антитуморских средстава, те

је развој алтернативних агенаса непрестано у току.[4]

Иако се у међувремену појавио и нови приступ за откривање синтетских биолошки

активних једињења комбинаторном хемијом, структуре природних производа и даље

представљају значајан извор нових лекова, нарочито антинеопластика и

антихипертензива.[5] Ако се узме да структуре природних производа треба да обезбеде

биолошку предност организмима који их стварају, односно да ови молекули ефикасно

интерагују са одговарајућим рецепторима или другим метама, јасно је да природни

производи поседују основне физичко-хемијске предиспозиције за биолошку активност. У

поређењу са синтетским молекулима, природни производи често садрже више sp3-

хибридизованих угљеникових атома и хиралних центара, мање ароматичних прстенова,

веће макроцикличне алифатичне прстенове и, уопште узев, сложенију тродимензионалну

структуру.[6] Повољне особине природних производа често се даљим хемијским

трансформацијама могу нагласити, а неповољне особине елиминисати. Поступци

изоловања и идентификације нових и познатих природних производа из биолошког

материјала најчешће су комплексни, али се због својих својстава природни производи и

њихови деривати и даље сматрају добрим водећим структурама или кандидатима за нове

лекове.[7]

Као предмет ове докторске дисертације зато су одабрана два правца; први је

модификација структура познатих природних производа, а други потрага за новим

природним производима. Циљ истраживања у оквиру првог правца био је синтеза и

карактеризација конјугата фероцена са стероидима андростанског, естранског и

прегнанског скелета и спровођење одговарајућих in vitro тестова да би се утврдило јесу ли

неки од конјугата носиоци антипролиферативне активности и имуномодулаторне

активности. Други правац био је усмерен на идентификацију нових секундарних

метаболита црне зове (Sambucus nigra L., Viburnaceae), врсте са широком применом чији

метаболом није опсежно и исцрпно истражен.

У општем делу дисертације дат је преглед литературе који се тиче фероценских и

стероидних једињења, њихове медицинске хемије, конјугата стероида са фероценом,

њихове синтезе и биолошких активности, као и хемије етарских уља, црнe зовe и њених

испарљивих састојака. Експериментални део укључује описе спроведених синтетских и

аналитичких поступака. У резултатима и дискусији представљени су и анализирани
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резултати постигнути овим истраживањем и истакнут је њихов значај у односу на

претходно постојеће знањe у релевантним научним дисциплинама. На крају ове дисертације

налази се списак коришћене литературе, а у пропратном електронском прилогу дати су

аналитички подаци чије би укључивање непотребно оптеретило овај рукопис.
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2. ОПШТИ ДЕО

2.1. Конјугати стероида са фероценом

2.1.1. Стероидна и фероценска једињења и њихов значај у медицинској

хемији

Стероидна једињења су свеприсутни природни производи који могу испољавати

широк спектар биолошких дејстава.[8] Стероидним скелетом сматра се тетрацикличан

циклопента[a]перхидрофенантренски систем (I) у којем се прстенови обележавају словима

A, B, C и D (слика 1).[9] Препоручена нумерација стероидног скелета и чешћих

супституената дата је на примеру холестерола (II), биосинтетског прекурсора свих других

стероидних природних производа у човеку (слика 2.1.1.1). Апсолутна конфигурација

стереоцентара на стероидном скелету се уобичајено наводи грчким словима α, β и ξ;

структурне формуле стероидних једињења се пишу тако да се А прстен нађе доле и лево, а

D прстен горе и десно, а супституенти који се налазе испод, односно изнад равни коју

дефинише овако оријентисан скелет добијају дескриптор „α”, односно „β”, док се

дескриптор „ξ” односи на супституенте непознате конфигурације или смеше стереоизомера.

Како су по правилу у стероидима природног порекла метил-групе као супституенти на C-

10 и C-13 β-оријентисане, а које се због свог положаја на стероидном скелету називају

ангуларним, α- и β-конфигурације се могу дефинисати и у односу на стереохемију

ангуларних група, где су α-оријентисани супституенти на супротној страни равни коју

одређује скелет као и ангуларне групе, а β-конфигурисани супституенти на истој.[10]

Слика 2.1.1.1. Структура циклопента[a]перхидрофенантрена (I) с обележеним прстеновима и

структура холестерола (II) с приказаном нумерацијом.

Познато је на десетине хиљада стероидних једињења. Велика већина садржи

стероидни скелет, а међу њима се разликују серије у зависности од присуства или одсуства


[…]


једињења инхибирала су пролиферацију спленоцита који су стимулисани

липополисахаридом, а ово дејство било је најнаглашеније у случају једињења 2 и 6. У

већини случајева уочена активност конјугата била је снажнија у односу на полазна

стероидна једињења.

У оквиру другог правца истраживања, извршена је идентификација 252 једињења као

састојка етарског уља сувих цветова црне зове (Sambucus nigra L.), од којих је 115 по први

пут пронађено у овој биљној врсти, што представља 89–93% садржаја етарског уља. Седам

једињења (24–30) били су потпуно нови природни производи. Наша истраживања указују

на значајну заступљеност (Z)-хекс-3-ен-1-ола и његових естара у овом етарском уљу, као и

присуство барем три естра у природи ретке изосенецио-киселине. По први пут као

испарљиви састојак зове идентификован је и имин метил-естра изолеуцина са

бензалдехидом (31), као и читава хомолога серија имина овог естра са алифатичним н-

алдехидима (32–44). Извршена је и потпуна спинска анализа 1Н НМР-спектара транс-

хотриенола и транс-ходиендиола. Ови резултати такође сведоче у прилог богатог

хемијског састава етарског уља зове, јер је овом дисертацијом број једињења

идентификованх као испарљиви састојци цветова зове порастао на преко 300.

Такође је разјашњен проблем погрешне гаснохроматографске идентификације 2-

метилнон-2-ен-4-oна, који је системски трајао скоро двадесет година, чиме је указано да је

идентификације неопходно вршити поређењем РИ и МС одређених на аутентичним

узорцима, те да је у одсуству таквих података неопходно приступити синтетским

поступцима и експериментима коинјекције, односно изоловању непознатих једињења из

смеше која се анализира.
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6. СКРАЋЕНИЦЕ

Ac Ацетил

br широк сигнал

COSY correlation spectroscopy, корелациона спектроскопија

d Дублет

DCC N,N’-дициклохексилкарбодиимид

dd дублет дублета

ddd дублет дублета дублета

dddd дублет дублета дублета дублета

ddddd дублет дублета дублета дублета

dddddq дублет дублета дублета дублета квартета

ddqd дублет дублета квартета дублета

ddqdq дублет дублета квартета дублета квартета

DMAP 4-(диметиламино)пиридин

DMAPP диметилалил-пирофосфат

DMDS диметил-дисулфид

DMF N,N-диметилформамид

DMSO диметил-сулфоксид

DOX доксорубицин

dq дублет квартета

dqdd дублет квартета дублета дублета

dqt дублет квартета триплета

dtd дублет триплета дублета

dtq дублет триплета квартета

dtt дублет триплета триплета

dttq дублет триплета триплета квартета

EI electron impact ionization, електронска јонизација

eq еквивалент

Et етил

Fc фероценил

FPP фарнезил-пирофосфат

GC gas chromatography, гасна хроматографија

GC-MS gas chromatography–mass spectrometry, гасна хроматографија

спрегнута са масеном спектрометријом

GPP геранил-пирофосфат

HeLa ћелијска линија канцера грлића материце

HESI heated electrospray ionization, јонизација електроспрејом са грејањем

HMBC heteronuclear multiple bond correlation, хетеронуклеарна корелација

кроз више веза

HPLC high-performance liquid chromatography, течна хроматографија

високих перформанси

HSQC multiplicity-edited heteronuclear single bond correlation,

хетеронуклеарна корелација кроз једну везу

IC50 полумаксимална инхибиторна концентрација

IPP изопентенил-пирофосфат
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i-Pr изопропил

J константа спрезања

LC-MS liquid chromatography–mass spectrometry, течна хроматографија

спрегнута са масеном спектрометријом

LNCaP андроген-зависна ћелијска линнја канцера простате

LPS lypopolysaccharide, липополисахарид

LRI linear retention index, линеарни ретенциони индекс

m мултиплет

MALDI-TOF matrix-assisted laser desorption/ionization–time of flight, матрицом

потпомогнута ласерска десорпција/јонизација–време лета

MCF-7 естроген-зависна ћелијска линија канцера дојке

MDA-MB-231 естроген-независна ћелијска линија канцера дојке

Me метил

me-HSQC multiplicity-edited heteronuclear single bond correlation,

хетеронуклеарна корелација кроз једну везу измењена за

мултиплетност

MTT 3-(4,5-диметилтијазол-2-ил)-2,5-дифенилтетразолијум-бромид

MС масена спектрометрија

n-Bu н-бутил

NOE нуклеарни Оверхаузеров ефекат

NOESY nuclear Overhauser effect spectroscopy, спектроскопија на бази

нуклеарног Оверхаузеровог ефекта

PC-3 андроген-независна ћелијска линија канцера простате

Pr пропил

qdd квартет дублета дублета

R органил-група

RBA relative binding affinity, релативни афинитет везивања

RI retention index, ретенциони индекс

RMPI Roswell Park Memorial Institute medium, медијум за узгајање ћелија

назван по установи „Roswell Park Memorial Institute”

RT retention time, ретенционо време

s синглет

SN1 мономолекулска нуклеофилна супституција

t триплет

td триплет дублета

tdq триплет дублета квартета

THF тетрахидрофуран

TIC total ion chromatogram, укупни јонски хроматограм

tqqt триплет квартета квартета триплета

tqt триплет квартета триплета

tt триплет триплета

TЛЦ thin-layer chromatography, танкослојна хроматографија

δ хемијско померање изражено по δ-скали

АР андрогени рецептор

ГЦ гасна хроматографија

ГЦ-МС гасна хроматографија спрегнута са масеном спектрометријом
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ГЦ-ФИД гасна хроматографија са пламено-јонизационим детектором

ЕРα α-изоформа естрогеног рецептора

ЕРβ β-изоформа естрогеног рецептора

ИР инфрацрвена спектроскопија

ЛЦ-МС течна хроматографија спрегнута са масеном спектрометријом

НМР нуклеарна магнетно-резонантна спектроскопија

РИ ретенциони индекс

УВ–Вис ultraviolet-visible spectrophotometry, ултраљубичаста-видљива

спектрофотометрија

ХРМС high-resolution mass spectrometry, масена спектрометрија високе

резолуције
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Steroid–ferrocene conjugates are a class of compounds of interest in medicinal

chemistry due to their diverse range of biological activities. This doctoral thesis

focused on the synthesis of new conjugates of estra-1,3,5(10)-trienes (2–6, 8–

10), androstanes (11–15) and pregnanes (16–23), while selected compounds

were tested in vitro to evaluate their antiproliferative and immunomodulatory

effects. In the case of derivatives furnished by alkylating estradiol and estrone

by (ferrocenylmethyl)trimethylammonium iodide (2–6), compound 3 stood out,

as it was found to exhibit a significantly low IC50 value of 0.34 μM toward a

hormone-dependent breast cancer cell line (MCF-7), which rendered this

compound the most antiproliferative steroid–ferrocene conjugate known to

date. Compound 8, obtained by condensing 2-formylestradiol and

acetylferrocene, was discovered to be unstable to such an extent that it was

impossible to isolate it in pure form, while its monoacetate (9) and diacetate

(10) could be isolated. It was concluded that the condensation of testosterone

and ferrocenecarbaldexyde furnishes two geometric isomers 11 and 12, while

the condensation of dihydrotestosterone and this aldehyde gives the E-

configured conjugate 13 as the sole product; the catalytic hydrogenation of this

compound produced the C-3 deoxygenated compound 14 and the 2α-

(ferrocenylmethyl) derivative 15. Compounds 11–15 demonstrated

antiproliferative activity against hormone-independent (PC-3) and hormone-

dependent (LNCaP) prostate cancer cell lines in a micromolar range of IC50

values, but similar activities were also detected against normal fetal lung
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fibroblasts (MRC-5), a noncancerous cell line, possibly relating this type of

activity to a seemingly low affinity of these compounds for the androgen

receptor. Conjugates of ferrocene with pregnane-series steroids 16–23 were

obtained through condensation reactions involving five different pregnane-20-

ones, and each of these compounds was found to inhibit the proliferation of

splenocytes stimulated by bacterial lypopolysaccharide. Furthermore, a total of

252 compounds were identified in the essential oil of dry elder (Sambucus nigra

L.) flowers using gas chromatography, along with isolation and synthesis

procedures, and coinjection experiments. Among these compounds, seven (24–

30) were identified as new natural products. An abundance of (Z)-hex-3-en-1-

ol and its esters was noticed in the oil, along with at least three esters of

isosenecioic acid. The imine of the isoleucine methyl ester with benzaldehyde

(31) was found in elder for the first time, as well as a homologue series of imines

of this ester with aliphatic n-aldehydes (32–44), which were detected in ethereal

washings of fresh flowers. A full spin analysis of 1H NMR spectra of trans-

hotrienol and trans-hodiendiol was performed. A case of an ongoing

misidentification of 2-methyl-2-en-4-one in various plant species was

uncovered, as 5-oxolinalool was mistaken for this compound due to similar

mass spectra and an erroneous literature statement regarding the retention index

of this compound.
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