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ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

20. 7. 2023, Наставно-научно веће Природно-математичког факултета у Новом Саду

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у Новом Саду:

1. Сладић др Душан редовни професор органска хемија,

22. 10. 2008.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Хемијски факултет у Београду председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Сакач др Марија редовни професор органска хемија,

8. 11. 2007.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Природно-математички факултет у Новом Саду члан (ментор)

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Радуловић др Нико редовни професор органска хемија и биохемија,

22. 5. 2016.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Природно-математички факултет у Нишу члан (ментор)

установа у којој је запослен-а функција у комисији

4. Бједов др Срђан доцент органска хемија,

22. 12. 2022.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Природно-математички факултет у Новом Саду члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Видак (Небојша) Раичевић

2. Датум рођења, општина, држава:

27.9.1993, Нови Сад, Србија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

Универзитет у Новом Саду, Природно-математички факултет, мастер академске студије

хемије, мастер хемичар

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2017. година, докторске академске студије хемије

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Синтеза нових биолошки активних конјугата стероида са фероценом и идентификација нових

природних производа из црне зове (Sambucus nigra L.)

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација „Синтеза нових биолошки активних конјугата стероида са фероценом и

идентификација нових природних производа из црне зове (Sambucus nigra L.)” кандидата Видака

Раичевића написана је на српском језику, ћириличким писмом, на 133 страна А4 формата.

Подељена је у 9 поглавља: увод, општи део, експериментални део, резултати и дискусија,

закључак, скраћенице, литература, биографија и прилог. Рад садржи укупно 125 слика

(укључујући 74 слике у прилогу на ЦД-у), 10 схема, 17 табела и 247 литературних навода. На

почетку дисертације налазе се предговор, резиме на српском и енглеском језику и садржај, а на

крају кључна документацијска информација на српском и енглеском језику, као и план третмана

података.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Увод. У уводном делу дисертације дат је осврт на важност природних производа у развоју нових

лекова, на основу чега су дефинисани циљеви истраживања. Они су подразумевали

модификацију структура познатих стероидних природних производа, као и потрагу за новим

природним производима усмеравањем на идентификацију секундарних метаболита црне зове (S.

nigra). Комисија сматра да увод пружа адекватан увид у мотиве за бављење оваквим

истраживањим и јасно излаже његове циљеве.

Општи део. У овом поглављу на 35 страна дат је детаљан преглед литературе која се односи на

стероидна једињења, фероцен и његове деривате, конјугате стероида са фероценом и њихове

биолошке активности, као и етарска уља, њихов садржај, начине изоловања и анализе, црну зову

и испарљива једињења која су досад идентификована у њој. Комисија је мишљења да је

приказани литературни преглед је актуелан и у потпуности усмерен на предмет истраживања.

Експериментални део. У овом поглављу детаљно су описани сви експериментални поступци, а

дати су и најважнији аналитички подаци за синтетисана и/или изолована једињења.

Експериментални поступци су приказани јасно и са довољно детаља како би њихово понављање

било могуће. Сва једињења окарактерисана су савременим спектроскопским техникама, чиме је

једнозначно потврђен њихов идентитет и чистоћа, те Комисија о овом делу изражава позитивно

мишљење.

Резултати и дискусија. Ово поглавље подељено је на два потпоглавља: Синтеза и биолошка

испитивања конјугата стероида са фероценом и Изоловање и идентификација нових испарљивих

једињења из црне зове (Sambucus nigra L.). Прво потпоглавље подељено је на следеће одељке:

Синтеза конјугата естра-1,3,5(10)-триенских стероида са фероценом и њихово испитивање на

антитуморску активност, Синтеза конјугата андростанских стероида са фероценом и њихово

испитивање на антипролиферативну активност, као и Синтеза конјугата прегнанских стероида са

фероценом и њихово испитивање на имуномодулаторну активност. У овим одељцима

представљени су синтетски поступци који су водили до нових конјугата, као и резултати

испитивања њихових биолошких својстава, која су затим дискутована. Поделом на одељке било

је лакше сагледати уочене односе између структуре и биолошких активности синтетисаних

конјугата. У другом потпоглављу представљени су резултати напора да се открију нови природни

производи међу испарљивим једињењима из црне зове (S. nigra); за све нове природне производе

дата је спектроскопска карактеризација, као и за два позната, али недовољно окарактеризована

природна производа (транс-хотриенол и транс-ходиендиол). Мноштво спектроскопских

резултата изложено је на концизан и прегледан начин, користећи табеле и илустрације, па

Комисија констатује да могуће лако праћење текста и брзо проналажење важних аналитичких

података, чиме су испуњени сви критеријуми релевантни за овај део дисертације.

Закључак. У овом поглављу, на две стране приказани су закључци добијени на основу резултата

истраживања у оквиру дисертације и њихове дискусије. Комисија сматра да су закључци

организовани систематично и изнети концизно.

Прилог. У прилогу на ЦД-у налазе се 74 слике које представљају спектре (експерименталне и

симулиране) релевантних једињења и/или смеша једињења. Комисија сматра ово прикладним, јер

би укључивање оволиког броја слика само непотребно оптеретило главни текст.

Литература. Ово поглавље садржи 247 литературних навода. Комисија констатује да су наводи у

широком распону годишта, међу којима се налазе сви важнији научни радови, монографије,

књиге и патенти релевантни за поља истраживања у оквиру докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Резултати рада на овој докторској дисертацији објављени су досад у два научна рада, једном у

врхунском међународном часопису (М21) и једном истакнутом међународном часопису (M22).

1. V. Raičević, N. Radulović, Lj. Jovanović, M. Rodić, I. Kuzminac, D. Jakimov, T. Wrodnigg, T.-O.

Knedel, C. Janiak, M. Sakač, Ferrocenylmethylation of estrone and estradiol: Structure,

electrochemistry, and antiproliferative activity of new ferrocene–steroid conjugates, Applied

Organometallic Chemistry 34 (2020) e5889, https://doi.org/10.1002/aoc.5889 (M21)

2. V. Raičević, N. Radulović, Continual Misidentification of 5-Oxolinalool as 2-Methylnon-2-en-4-one

in Essential Oils, Journal of Essential Oil Research (2023) (M22)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

У докторској дисертацији синтетисани су нови конјугати естра-1,3,5(10)-триена (2–6, 8–10),

андростана (11–15) и прегнана (16–23), а одабрана једињења испитана су на антипролиферативну

и имуномодулаторну активност. У случају једињења добијених алкиловањем естрадиола и

естрона (фероценилметил)триметиламонијум-јодидом (2–6), једињење 3 истакло се ниском IC50

вредношћу од 0,34 μМ на ћелије хормон-зависног канцера дојке (MCF-7). Једињење 8, добијено

кондензацијом 2-формилестрадиола и ацетилфероцена, показало се као превише нестабилно да

би се изоловало, али је било могуће изоловати његов моноацетат (9) и диацетат (10).

Установљено је да се кондензацијом тестостерона са фероценкарбалдехидом добијају

геометријски изомери 11 и 12, док се кондензацијом дихидротестостерона са овим алдехидом

добија искључиво Е-конфигурисани конјугат 13, чијим каталитичким хидрогеновањем су

добијена два производа, C-3 деоксигеновано једињење 14 и 2α-(фероценилметил)-дериват 15.

Једињења 11–15 испољавала су антипролиферативну активност на ћелије хормон-независног

(PC-3) и хормон-зависног (LNCaP) канцера простате у микромоларном опсегу IC50 вредности,

али је сличан ниво активности за сва три једињења уочен и на нормалним фибробластима плућа

фетуса (MRC-5), неканцерској ћелијској линији, што је доведено у везу с потенцијално малим

афинитетом везивања ових једињења за андрогени рецептор. Конјугати прегнанских стероида са

фероценом 16–23 добијени су кондензационим реакцијама пет различитих прегнан-20-она, а сва

ова једињења инхибирала су пролиферацију спленоцита стимулисаних бактеријским

липополисахаридом.

Извршена је и идентификација 252 једињења у етарском уљу сувих цветова црне зове (Sambucus

nigra L.) гасном хроматографијом, потпомогнута изоловањем, синтетским поступцима и

експериментима коинјекције. Седам једињења (24–30) представљала су нове природне

производе. Примећена је значајна заступљеност (Z)-хекс-3-ен-1-ола и његових естара у овом

етарском уљу, као и барем три естра изосенецио-киселине. По први пут у црној зови

идентификован је имин метил-естра изолеуцина са бензалдехидом (31), као и хомолога серија

имина овог естра са алифатичним н-алдехидима (32–44) у диетил-етарском испирку свежих

цветова ове биљне врсте. Извршена је и потпуна спинска анализа 1Н НМР спектара транс-

хотриенола и транс-ходиендиола. Разјашњен је проблем систематски погрешне идентификације

2-метилнон-2-ен-4-oна у различитим биљним врстама, а који је погрешно идентификован уместо

5-оксолиналоола услед сличног масеног спектра и погрешног литературног ретенционог

индекса.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Комисија сматра да је докторска дисертација написана у складу са општеприхваћеним

принципима презентовања научноистраживачког рада. Кандидат је адекватно и детаљно обрадио

велики број разноврсних резултата, укључујући оне добијене спектроскопским техникама и

биолошким тестовима. Начин излагања резултата је концизан и систематичан, уз исправан избор

начина приказивања (табеларни или графички приказ). Уз валидну аргументацију и поређење

резултата с доступним литературним подацима, изведени закључци дају одговоре на све

постављене циљеве докторске дисертације. Имајући ово на уму, Комисија позитивно оцењује

кандидатов начин приказа и тумачења резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Комисија сматра да је докторска дисертација кандидата Видака Раичевића у потпуности

написана у складу са образложењима наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Комисија оцењује да докторска дисертација садржи све неопходне и битне елементе оригиналног

научноистраживачког рада, укључујући дефинисану тему истраживања, преглед постојећих

сазнања у релевантним областима, детаљан опис експерименталних поступака, јасан и

систематизован приказ резултата и њихове дискусије, списак коришћене литературе, закључак и

прилог.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

У докторској дисертацији Видака Раичевића презентовани су резултати који до сада нису били

доступни у научној литератури. На основу свеобухватног увида у докторску дисертацију,

Комисија закључује да ова докторска дисертација даје оригиналан научни допринос у областима

органске хемије и хемије природних производа. У оквиру ове дисертације синтетисан је већи

број нових конјугата стероида са фероценом. Испитивањем на антипролиферативну и

имуномодулаторну активност постављен је темељ потенцијалној медицинској примени ових

једињења. Oд свих досад познатих конјугата стероида са фероценом, jеднo од добијених

једињења поседовало је најнижу познату IC50 вредност према некој туморској ћелијској линији.

У етарском уљу цветова црне зове (S. nigra) идентификовано је 115 претходно познатих

природних производа, као и седам потпуно нових природних производа. У етарском испирку

цветова црне зове откривено је 12 имина метил-естра изолеуцина са алифатичним н-алдехидима,

који чине хомологу серију. Комисија је анализом извештаја тестирања на плагијаризам

извршеним помоћу програма iThenticate (https://www.ithenticate.com/) којим је утврђен индекс

сличности (similarity index) од 8% закључила да докторска дисертација кандидата Видака

Раичевића јесте оригинално научно дело без елемената плагијаризма.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Комисија је мишљења да су постављени циљеви у потпуности испуњени. Комисија није уочила

никакве недостатке дисертације који би утицали на резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, увида у истраживачки рад кандидата и сагласно

претходно наведеним чињеницама, Комисија предлаже да се докторска дисертација кандидата

Видака Раичевића под називом „Синтеза нових биолошки активних конјугата стероида са

фероценом и идентификација нових природних производа из црне зове (Sambucus nigra L.)”

прихвати, а кандидату одобри и закаже одбрана.

У Новом Саду, 26.7.2023. године

_________________________________

др Душан Сладић, редовни професор

Хемијског факултета у Београду,

председник

_________________________________

др Марија Сакач, редовни професор

Природно-математичког факултета у

Новом Саду, ментор, члан

_________________________________

др Нико Радуловић, редовни професор

Природно-математичког факултета у

Нишу, ментор, члан

_________________________________

др Срђан Бједов, доцент Природно-

математичког факултета у Новом

Саду, члан